第６回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 ……………………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 …………………………………………………………………………… ２

第 １ 号 （７月３１日）

〇議事日程 ……………………………………………………………………………………… ３

〇本日の会議に付した事件 …………………………………………………………………… ３

〇出席議員 ……………………………………………………………………………………… ４

〇欠席議員 ……………………………………………………………………………………… ４

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ………………… ４

〇事務局職員出席者 …………………………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇招集者あいさつ ……………………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ５

〇会期の決定 …………………………………………………………………………………… ５

〇議案第 159号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第２号）についての上程、

説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………………………… ６

〇諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについての上程、説明、

採決 …………………………………………………………………………………… 7

〇閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… 7

〇町長あいさつ ………………………………………………………………………………… 7

〇閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… 8

〇署名議員 ……………………………………………………………………………………… 9

鏡石町告示第３３号

第６回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２１年 ７月２４日

鏡石町長 木 賊 政 雄

記

１．期 日 平成２１年 ７月３１日 午後２時

２．場 所 鏡石町役場議会議場

３．付議事件

(1)平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第２号）

(2)人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

－１－

○応招・不応招議員

応招議員（１４名）

１番 根 本 重 郎 君 ２番 今 駒 英 樹 君

３番 渡 辺 定 己 君 ４番 今 駒 隆 幸 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 仲 沼 義 春 君 ８番 木 原 秀 男 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 深 谷 荘 一 君

１１番 菊 地 栄 助 君 １２番 小 貫 良 巳 君

１３番 円 谷 寛 君 １４番 円 谷 寅三郎 君

不応招議員（なし）

－２－

平成２１年第６回鏡石町議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

平成２１年７月３１日（金）午後２時 開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第 159号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第２号）

日程第 ４ 諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

本日の会議に付した事件

議事日程第（１号）に同じ

－３－

出席議員（１２名）

１番 根 本 重 郎 君 ２番 今 駒 英 樹 君

３番 渡 辺 定 己 君 ４番 今 駒 隆 幸 君

５番 大河原 正 雄 君 ６番 柳 沼 俊 行 君

７番 仲 沼 義 春 君 ９番 今 泉 文 克 君

１０番 深 谷 荘 一 君 １１番 菊 地 栄 助 君

１２番 小 貫 良 巳 君 １４番 円 谷 寅三郎 君

欠席議員（２名）

８番 木 原 秀 男 君 １３番 円 谷 寛 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 木 賊 政 雄 君 副 町 長 大河原 直 博 君

教 育 長 佐 藤 節 雄 君 総 務 課 長 木 賊 正 男 君

税務町民課長 髙 原 芳 昭 君 健康福祉課長 今 泉 保 行 君

産業課長兼農業 都市建設課長 圓 谷 信 行 君
小 貫 忠 男 君 上下水道課

委員会事務局長 参事兼課長 小 林 政 次 君

教 育 課 会計管理者
遠 藤 栄 作 君 八 巻 司 君

参事兼課長 兼出納室長

事務局職員出席者

議会事務局
面 川 廣 見 主 任 主 査 相 楽 信 子

局 長

－４－

開議 午後２時

◎開会の宣告

○議長（今泉文克君） ただいまから、第６回鏡石町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

会議規則第２条による欠席の届け出者は、８番 木原秀男君及び１３番 円谷

寛君の２名であります。

◎招集者あいさつ

○議長（今泉文克君） 本臨時会にあたり町長からあいさつがあります。

町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

○町長（木賊政雄君） みなさんこんにちは。

７月も末日となり、一日も早い梅雨明けが待たれるところでございますが、発達

した梅雨前線による記録的な豪雨の影響で、中国九州北部豪雨と命名された土砂災

害では、土石流が相次いで発生し、山口県防府市においては特別養護老人ホーム入

所者が死亡、行方不明となるなど、甚大な被害状況が連日報道されており、自然災

害の恐ろしさを改めて実感させられたところであります。

被災地においては、深い悲しみから立ち直られ、一日も早い復興を願うものであ

ります。

さて、本日第６回鏡石町議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆さまに

は、公私ともお忙しい中、ご出席を賜りまして誠にありがとうございました。

今、臨時会にご提案申し上げますのは、２８日に閉会となりました第１７１通常

国会において議決された平成２１年度補正予算の内、地域活性化経済危機対策臨時

交付金にかかる一般会計補正予算第２号のほか、任期満了に伴う人権擁護委員の推

薦にかかる諮問の２議案であります。

ご審議いただきまして、議決、賜りますようお願い申し上げごあいさつといたし

ます。

◎開議の宣告

○議長（今泉文克君） 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであ

りますので、よろしくお願いを申し上げます。

◎会議録署名議員の指名

○議長（今泉文克君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員に、１０番、深谷荘一君、１１番、菊地栄助君、１２番、小貫良

巳君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（今泉文克君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

－５－

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） ご異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決しました。

◎議案第１５９号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（今泉文克君） 日程第３、議案第１５９号 平成２１年度鏡石町一般会計補

正予算（第２号）の件を議題といたします。

局長に議案を朗読させます。

○議会事務局長（面川廣見君） 〔議案第１５９号を朗読〕

○議長（今泉文克君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

副町長。

〔副町長 大河原直博君 登壇〕

○副町長（大河原直博君） ただいま上程されました、議案第１５９号 平成２１年

度鏡石町一般会計補正予算第２号につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

このたびの補正予算につきましては、国の平成２１年度の地域活性化経済危機対

策実施計画にかかるものでございまして、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出そ

れぞれ１３５，１０４千円を追加いたしまして、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ４，０８９，７５８千円とするものでございます。詳細につきましては、６

ページからの事項別明細書によってご説明を申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明する。〕

○副町長（大河原直博君） 以上、提案理由のご説明を申し上げました。よろしくご

審議いただきまして議決賜りますようにお願い申し上げます。

○議長（今泉文克君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終了いたします。

これより、議案第１５９号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第２号）の

件を採決いたします。

本案について、原案に賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

○議長（今泉文克君） 挙手全員であります。

したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

－６－

◎諮問第３号 上程、説明、討論、採決

○議長（今泉文克君） 日程第４ 諮問第３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求

めることについての件を議題といたします。

局長に議案を朗読させます。

○議会事務局長（面川廣見君） 〔諮問第３号を朗読〕

○議長（今泉文克君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

木賊町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

○町長（木賊政雄君） ただいま上程されました、諮問第３号 人権擁護委員の推薦

につき意見を求めることについて、提案理由のご説明を申し上げます。

本町の人権擁護委員は４名の委員が任命されており、任期は３年となっておりま

す。

このたび、現委員であります高島民子氏が９月３０日をもって任期満了となりま

すので、再任として推薦したいので、人権擁護委員法第６条第３項の規定によって

議会の意見を求めるものであります。

高島氏は、平成１８年１０月から１期３年間委員としてご活躍されており、引き

続き人権擁護委員として推薦したいので、議会のご意見を賜りたくお願い申し上げ

提案理由の説明といたします。

○議長（今泉文克君） これをもって提案理由の説明を終わります。

本件については、討論を省略し、ただちに採決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） ご異議なしと認めます。

討論を省略し、採決に入ります。

お諮りします。

本件に対する意見は、「適任者として推薦する。」とすることにご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今泉文克君） ご異議なしと認めます。

よって、諮問第３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについての件

は、推薦することに決しました。

◎閉議の宣告

○議長（今泉文克君） 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了

いたしました。

◎町長あいさつ

○議長（今泉文克君） ここで、閉会にあたり招集者からあいさつがあります。

木賊町長。

〔町長 木賊政雄君 登壇〕

－７－

○町長（木賊政雄君） 閉会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

ただいまは、提出いたしました議案につきまして、慎重な審議をいただき、議決

を賜り誠にありがとうございました。厚く御礼を申し上げます。

明日からは８月、お盆の季節を迎え、加えて２１日に解散されました衆議院議員

総選挙も重なり、公私ともに何かとご多忙な時期を迎えることと思いますが、くれ

ぐれもご自愛いただき、ご健勝にてご活躍されますことをご祈念申し上げ、閉会の

あいさつといたします。

ありがとうございました。

◎閉会の宣告

○議長（今泉文克君） これにて、第６回鏡石町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労様でした。

閉会 午後２時１５分

－８－

鏡 石 町 議 会 会 議 録

参 考 資 料 目 次

議案等審査結果一覧表 ……………………………………………………………………… １

議案等審査結果一覧表

議案番号 件 名 議決月日 結 果

議案第 152号 平成２１年度鏡石町一般会計補正予算（第２号） 21. 7.31 可 決

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについ 21. 7.31 同 意

て

－1－